Nisi detur mandatum esset contra commune bonum Ecclesiæ vel in dubio de hoc major pars non censuisset oppositum.

18. Cardinales habent jus præsentia, & judicii in Conciliis, quamvis non sint Episcopi. Ita Alava de Concil. part. 1. cap. 6. num. 2. ex DD. communi. Primò, qui habentur tamquam Senatores, Consules, & Patritii Urbis. Secundò, quia in suis Titulis habent jurisdictionem Episcopalem. Tertio, quia sicut Episcopi, Apostolorum loco succedunt, assistentes Pontifici, ut à Christo. Vide Turcrematam apud Perez in Pentateuch. tract. 5. dub. 3. cap. 8. Quartò, quia sunt peculiare Papæ Consilarii, assessores, & cooperatores, ex Bonifac. VIII. Quintò, quia sunt Papæ specialia membra, ipsiq; inviscerati. Et tandem, quia, ut ait Hostiensis, major unio, & identitas est inter Cardinales, & Papam, quam inter Papam, & Episcopos.

Cardinales habent suam præsentiam & judicium in Concilio, quævis non Episcopi.

Neque obstat, quod eorum jurisdictionio non excedat limites Ecclesiæ titularis. Nam suis consiliis toti Ecclesiæ consulunt, & prospiciunt; unde Ecclesiæ Cardinales dicti sunt. Vide Lotharium de benef. tomo 2. lib. 1. quast. 8. num. 49. & Turcrematam, part. 5. tractat. 2. resolut. 3.

Possuntque in extrema necessitate Concilium congregare. Quod foret quidem magna auctoritatis, & venerabilis.

19. Cardinales in aliquo casu possunt secundum Albanum de Card. q. 42. pri. vil. 14. convocare Concilium. Sed hoc procedit in extrema necessitate, maxime totius communitatis, quæ esset potior omni jure positivo. Et tale Concilium esset quidem venerabile

Non tamen legitimum, & perfectum

P & ma

& magnæ auctoritatis, utpote jure congregatum ad subveniendum extremæ necessitati Ecclesiæ: non tamen legitimum, & perfectum; Nam legitimatio Concilii generalis est propria Summi Pontificis, etiam in casu, quo in Concilio agendum esset de ipsius Papæ incapacitate, ex cap. Concilia, dist. 17. Ita Perez Pentateuch. fid. tract. de Concil. c. 8 par. 5 tr. 2 ref. 62

Mortuo autē Papa non possunt leges condere & alia jurisdictionalia facere.

Nisi quoad expressa in Cleu. [De Romanis de elect.]

Et dare Reverendas.

20. Cardinales secundum Henriquez lib. 15 cap. 8 num. 2. mortuo Papa, possunt leges condere, & alia jurisdictionalia facere. Nam Sedes Apostolica nunquam moritur, can. liberi, 12. quæst. 2. ca. si gratiosa de rescrip. in 6. cum semper retineat proprium Ecclesiæ caput, qui est Christus. Unde mortuo ejus Vicario, universa jurisdictionis manebit apud Cardinales, sicut mortuo Prælato, jurisdictionis manet penes Collegium, cap. his, qui de majorib. obed. Sed contrarium dicendum est cum Abbate in c. cum se, n. 12. aliis ex Clem. ne Romani, de elect. Nam ubi permittuntur solum Cardinalibus, in tali casu, quæ conceduntur, in cap. ubi periculum de elect. in 6. quæ scilicet pertinent ad electionem Pontificis, ad defensionem Ecclesiæ, & imminuentibus periculis obviandum, & quod in reliquis non se intromittant. Item ex Constitut. Pii V. quæ incipit. In eligendis. Sed ex prædicta Clementina apparet, quod Cardinales, mortuo Papa, possunt primò facere provisiones, & ordinationes necessarias pro conservatione alicujus Doci aut jurisdictionis Ecclesiæ periclitatis, aut omnes, aut duæ partes ex tribus. Secundò, excommunicare, & alias pœnas quascunque imponere ad coercenda flagitia, & seditiones; ac pro servanda quiete. Et ad eundem finem confirmare, mutare, & de novo eligere, & creare quoscumque officiales, etiam Gubernatorem Urbis. Tertio, administratores deputare, ut electio facilius expediat. Quarto, declarare Papam intrusum, illumque judicare, dum vacant electioni legitimæ, & similia, quæ ad electionis negotium pertinent. Ita Lavinius Variar. elucubr. tit. 3. cap. 3. numer.

37 Item non videtur eis prohibere dare Reverendas, Sede vacante, quia Tridentinum in jurisdictionem Sedis vacantis non videtur limitare, Ita Sanchez opusc. tractat. 2. l. 7. cap. 1. dub. 2. & num. 39 par. 2. tract. 2. resol. 9

21. Cardinali aliquid testanti in præjudicium tertii non esse adhibendam fidem ait Gloritus resp. 12 num. 84. Sed quidquid sit de jure, Decius in c. confirmatus, num. 9. de appell. & alii testantur de consuetudine Romanæ Curie, credendum esse Unde Farinacium, quæst. 63. à n. 58 & Decisionem Rotæ coram Rev. P. re Domino Damasceno die 5 Mart. 1618 aut posthumas Farinac. tom. 1. decis. 133 part. 1. num. 1. decis. 142 & decis. 293 part. 1. num. 1. & Roma 2. decis. 630 & alias apud eundem. Laudensis de Card. quæst. 56. ait, quod testimonio Cardinalium creditur sine juramento Et Manfredus de Cardin. decis. 158 quod ei credendum sit de facto à Papa vivæ vocis oraculo, p. 5. t. 2. ref. 31

Cardinali in credendum, si testanti in præjudicium tertii? Et an requiratur juramentum.

22. Cardinali confirmanti statutum de speciali mandato Sedis Apostolicæ creditur. Ita Sacra Rota apud Farinac. part. 2. decis. 339. Et Cardinali asserentise esse Legatum, creditur circa ordinariam potestatem, etiam si litteras non exhibeat. Ita Barbosa collat. in C. tomo 1. lib. 1. tit. 15. num. or. 5. part. 5. tract. 2. ref. 31. in fine. Cardinales de facto proprio deponentes faciunt plusquam semipleenam probationem. Ita Sacra Rota coram Coccino, dec. 19. num. 1. Et testantes ad favorem familiarem, faciunt magnum admiculum. Ita etiam Sacra Rota apud Farinacium, tomo 4. decis. 556 num. 9. Et multa fides tribuitur fidei simplici, & extrajudiciali Cardinalium sine juramento, quamvis non plene concludat. Ita etiam Rota coram eodem Coccino, decis. 4. n. 3. p. 5. tr. 2. ref. 93

Credendum esse Cardinali confirmanti statum de speciali mandato.

Et si deponit in facto proprio facit plusquam semipleenam probationem.

23. Declarationes Cardinalium secundum Salaz. de legib. tract. 14. disp. 21. sect. 12. & alios, habent vim legis, & faciunt probationem necessariam, ac si essent Pontificis responsa; quia Cardinales habent auctoritatem à Papa declarandi, & respondendi, ut habetur in Bulla Sixti.

An Declarationes Cardinalium habeant vim legis? Varia opinionones.

Sixti V. *Septima in p. 2. Bullarii.* Et super dictas declarationes Papa statim dat breve, & Auditor Camerae monitorium in executionem ipsarum, easque Rota sine ulla controversia recipit, & amplectitur. Et tandem ita ipsa Sacra Congregatio declaravit cuidam Abbatisse Meilanensi apud Garziam de *benefic. tom. 1. in prefat. Villalobos in tom. 1. tract. 2. dub. 7. num. 5. Laymann lib. 1. tract. 4. cap. 7. §. 7. num. 28* & alii negant. Quia de ratione legis est, ut promulgetur, dictae verò declarationes numquam promulgatae fuerunt de mandato Pontificis. Neque dicas, declarationes non condere novum jus, sed antiquum declarare, ac proinde non egere promulgatione. Nam in dubiis sunt veluti novae leges. Ochagavia de *Sacr. tr. 2. quest. 40. num. 10.* & Torredianca *pract. jur. Eccl. lib. 14. cap. 9. n. 19.* ajunt, habere vim legis, si habeant has conditiones. Prima, ut pronuncientur, consulto Romano Pontifice. Secunda, ut sint solae declarationes, & interpretationes, minime autem dispensationes, restrictiones, &c. Tertia, ut exhibeantur in forma authentica solito sigillo, & subscriptione Cardinalis Praefecti, ac Congregationis Secretarii *part. 5. tract. 2. resol. 96.* Quod ultimum requiritur ex declaratione ipsius Sacrae Congregationis ut faciant fidem, *p. 5. tr. 2. ref. 12. f.* Sed in *p. 1. tract. 10. ref. 19.* adhaererat opinioni Villalobos *f.* Ex his, ait Merolla *to. 2. disp. 1. c. 4. dub. 12. n. 175.* quod si adsint duae declarationes contrariae de eodem articulo, si utraq; facta est consulto Papa, standum est secundae; quia se habent, ac si ab eodem Papa emanassent, in quo casu secunda abrogaret primam: si verò tantum altera facta est de consensu Pontificis, illi standum est: si tandem neutra, libitum erit cuique, sequi, quam maluerit, sicut si essent duae opiniones probabiles, *tom. 96. citat. in fine.*

Corollarium

Causae Cardinalium decidende per Papam.

Et in dubiis standum pro Cardinali.

24. Lites, & causae vertentes inter Cardinales, decidenda sunt per Papam, privative quoad alios, appellatione remota ex Bulla Pii IV. *sub die 9. Januarii 1556.* Ita Barbosa de *jur. Eccles. lib. 1. num. 79. p. 5. tr. 2. ref. 23.* Si verò causa vertatur inter

Cardinalem, & alium, & jura sint ambigua, sententia ferenda est in favorem Cardinalis. Ita Cucchus *tit. 4. lib. 2. num. 1. c. 4. p. 5. tr. 2. ref. 78.*

25. In causis Cardinalium eorum familiares sunt testes idonei. Vide infra V. *Cardinalium familiares, num. 4.* Et Cardinales quidem Episcopi non possunt damnari, nisi convicti fuerint per 73. testes, Presbyteri non nisi per 74. & Diaconi per 27. ex cap. *Praesul. 2. questio. 4.* Ita Lorichius *theol. V. Cardin. §. 10.* & alii licet observent, id non esse in praxi, quando Papa contra eos procedit. Non posse autem damnari de delictis ante Cardinalatum commissis, asserit Barbosa de *Cardin. quest. 1. numer. 2. 10.* quamvis contrarium videatur tenere Laudenis de *Cardin. quest. 72.* An Papa in puniendo Cardinales, teneatur adhibere collegium, ut simul cognoscat, & judicet? Negat Clarus *prax. crim. 35. n. 12. p. 5. tr. 2. ref. 24.*

26. Offendentes Cardinales an incurrant in excommunicationem Bullae Coenae, an committant crimen laesae majestatis, & aliqua hujusmodi, vide sub V. *Bulla Coena, a. n. 10.*

27. Cardinales, si sint iudices delegati, an possint recusari ut suspecti, & an a sententia Cardinalium liceat appellare, vide V. *Appellatio, a. num. 6.*

28. Cardinales infirmi non possunt sanguinis missionem pati, siue expressa licentia Summi Pontificis, ubi commodum haberi potest. Ita Perez *Pentateuch. fid. tract. 3. dub. 3. cap. 8. num. 81.* & alii. Idque propterea, ut puto, quia sunt ipsi Papae inviscerati, *p. 5. tr. 2. ref. 33. in fine.*

29. Cardinales tempore Pontificis fuerunt 236. ut testatur Laudenis de *Card. q. 2.* Sed Sixtus V. stabilivit eorum numerum esse septuagenarium. Imò hunc numerum, non solum non esse transiliendum, sed neque aequandum, ubi pauciores sufficiunt, observat ex verbis Pontificis Paleottus de *Sacr. Consi. par. 4. qu. 1.* Rationem hujus numeri inventes apud Ildephonsum de Lara *com. vit. hom. cap. 26. num. 20. par. 5. tr. 2. ref. 12.*

Quot testes requirantur ad damnandum Cardinalem

An possint delicto ante Cardinalatum commissis concurrere ad legem

Quae poena sitat Cardinalem offendens?

Cardinalis iudex an recusari possit?

Cardinales non possunt sanguinem mittere sine licentia Papae.

Cardinales.

Debent esse septuaginta.

Ex omni natione.

30. Cardinales ex omni natione sunt eligendi, ut tradit Sixtus V. in Constit. *Postquam*. Ratio est, ut ait Cucchus *instit. can. libr. 2 tit. 4. num. 112.* quia unaquaqueque natio suum debet habere patrem tutelarem, qui lingua, morum, & negotiorum peritus, in rebus contingentibus imploratis subsidium ferat. Notat autem Garzias *de nobil. Hispan. gloss. 48. §. 3. num. 54.* ex D. Anton. Cardinales convenientius assumi de terris Ecclesiae, quia sunt liberiores in ferendo suffragio *pur. §. tr. 2. ref. 18.*

Et presbyteri quidem annorum triginta, Diaconi vero viginti duorum.

Potest tamen Pontifex dispensare.

31. Cardinales Presbyteri de jure ordinario secundum Manfredum *de Cardin. decis. 241.* debent esse illius aetatis, quae requiritur in Episcopis. Haec autem ex cap. *cum in cunctis, de elect.* est triginta annorum. Diaconi vero ex constitut. Sixti V. debent esse aetatis 22. annorum, ita ut infra annum Ordinem Diaconatus suscipere possint. Caeterum Summus Pontifex potest creare Cardinales minores aetate, ut experimur, & probat Paleotus *de Sacro Consi. part. 7. quast. 4.* Nam ex Platina apud Mosconium *de maiest. milit. Eccl. libr. 5. part. 1. cap. 6.* Greg. XI. minor 10. annis fuit ad Cardinalatum assumptus. Et ex Henrici, *lib. 10. c. 27. num. 4.* Papa noviter electus creat in Cardinalem cognatum, quamvis minorem, & alios, quorum insignem nobilitatem, & indolem judicat Ecclesiae profuturam, *part. 5. tr. 2. resol. 19.*

CARDINALES. In eligendo Pontificem.

Electio Papa semper spectat ad Cardinales.

32. Electio Pontificis secundum aliquos tunc spectat ad Cardinales, quando Sedes vacaret per obitum, vel renunciationem: si vero vacaret, quia in Concilio Papa deprehensus in haeresi deponeretur, aut ejus electio irrita declararetur, tunc spectaret ad Concilium. Quia cui data est potestas auferendi, videtur data facultas etiam conferendi ex lege nemo, qui condemnare, *ff. de regulis juris in 6.* Et praeterea quia ideo electio Papae devoluta fuit ad Cardinales, quia difficile erat singulis vicibus convocare

Concilium, quae ratio cessat convocato Concilio. Vide Cucchum *instit. can. libr. 2. tit. 4. num. 30.* Sed magis placet opinio Albani *de Cardin. quast. 35.* quod electio Pontificis in nullo casu pertineat ad Concilium: Nam ubi iura non distinguunt, neque nos debemus distinguere. Neque potest Concilium hanc facultatem a Cardinalibus auferre sine consensu Summi Pontificis, quia a Summo Pontifice illam habuerunt consentiente Concilio, ut patet in cap. *licet, & in cap. ubi periculum, de elect. in 6.* Posset tamen ex justa causa ad tempus auferre, si vimirum Pontifex ob haeresim esset depositus, & Cardinales essent criminis participes, vel aliter suspecti, aut crederetur oriturum schisma, aut magnam Ecclesiasticam pacis perturbationem, *p. 5. tr. 2. resol. 73.*

Et nunquam ad Concilium. Nec concilium potest hanc facultatem a Cardinalibus auferre. Sed tantum ad tempus differre ex iusta causa.

33. Dubitabatur olim, an Cardinales, quibus galerus, & Cardinalatus insignia tradita non sint, aut non clausum sit os vel clausum quidem fuerit, sed non apertum, in electione Pontificis suffragium habeant. Sed hodie opinionem affirmativam declaravit Pius V. suo peculiari decreto die 26. Ianuarii 1571. ut observat Lavorius, *tit. 3. cap. 3. num. 16.* & Gregor. XV. in Bulla *de caeremoniali, Idus Martii 1622. part. 5. tract. 2. resol. 74.*

Habent autem suffragium, etiam si insignia non habuerint.

34. Mortuo Papa, Cardinales praesentes, priusquam conclave ad eam, expectare debent decem dies, ut interim veniant Cardinales absentes a Curia ex cap. *ubi periculum, de elect. in 6.* Non tamen ulterius, quamvis distantia eorum a Urbe decem dierum itinere mensurari non possit. Ita Albanus *de Card. quast. 13.* contra Manfredum *de Card. decis. 266 part. 5. tract. 2. resol. 76.* Quod si Cardinales praesentes infra decem dies a morte Pontificis novum eligerent, ipsique essent duae omnium partes, electio esset valida; quia in cap. *ubi periculum*, dicitur, nihil opponi posse, si Pontifex eligatur suffragiis duarum partium. Et si illi praesentes fuissent, nihil eorum contradictio valuisset. Ita Lavorius *tit. 4. cap. 7. num. 4.* contra Albanum *de Card. quast. 14. p. 5. tr. 2. ref. 75.*

Cardinales non debent adire conclavem ante decem dies a morte Pontificis. Sed si inter duae partes Papae eligerent, valida foret electio.

Cardinalis
iuste impe-
ditur an pos-
sit alteri suis
suffragium
delegare?

35. Cardinalis iuste impeditur, secundum Manfredum de Cardin. decis. 280. potest delegare alteri vices suas pro electione Pontificis ex cap. si quis iusto, de elect. in 6. Et ex Palcottio de Sac. confist. par. 5. quest. 7. potest constituere procuratorem ad ferendum suffragium in lerutino. Sed Azorius t. 2. lib. 4. cap. 2. quest. 9. & Megalius V. Card. n. 19. id negant: quia in iure id sibi non conceditur, p. 4. tr. 2. ref. 40.

Ad electionem
Pontificis
duo Cardina-
les suffi-
ciunt si alii
absint, vel
mortui sint.
Sed quid si
in conclavi
remaneret
tantis unius

36. Si duo tantum Cardinales remanerent in Conclavi, reliquis mortuis, vel absentibus, posset nihilominus unus alium eligere, ex cap. Adrianus, & cap. non licet §. his distinct. 63. & cap. Abbatem, & infra 18. quest. 3. Ita Bonacin. de leg. disp. 1. quest. 1. punct. 3. nu. 28. contra Palaum tom. 1. par. 3. disp. 1. p. 13. nu. 20. Sed quid si unus tantum remaneat? Ille solus tunc posset Papam eligere ex gloss. in Clem. no Roman. de elect. quia ius universitatis servatur, in uno ex l. sicut. Ita Laudenis de Cardin. quest. 14. An vero is posset seipsum eligere? Negat Abbas in cap. gratum de postul. Pral. & in c. licet, in fine, de elect. in 6. nisi nomine totius sacri Collegii alteri potestatem tribuat, qui veluti compromissarius ipsum eligat. Sed hanc opinionem ait Alban. de Card. quest. 24. procedere, si unus solus remaneret, reliquis exeuntibus, vel absentibus, non autem mortuis, part. 5. tr. 5. resol. 72.

Cardinalis
potest suffra-
gium ferre
pro minus
digno, si in
illum maior
pars incli-
net.
Et tunc Car-
dinalis di-
gno acce-
ptare potest
gradum sine
suspulso.

37. Cardinales possunt, praetermissio digniori, eligere minus dignum, si maior illorum pars in illum inclinet. Nam expedit, electionem pacificè, & sine contentionibus fieri: alioqui dignus, factus per vim, evaderet peior minus digno. Ita Villalobos, tom. 2. tract. 8. diff. 3. par. 8. contra Castellinum de elect. cap. 10. par. 5. tract. 2. resol. 85. Et Cardinalis minus dignus acceptans Pontificatum, praetermissio digniori, non peccat. Quia ratione electionis comparat ius ad Papatum acceptandum, & si acceptans utitur iure suo. Ita loquendo de beneficiis, tenet Sotus de iust. lib. 3. quest. 6. artic. 2. post 9. concl. contra Tannerum in 2. 2. dist. 2. dub. 3. n. 8. ibid.

Si autem in
Ecclesia Ro-
mana non
adfit dignus,
eligendus ex
alia.

38. Si in Ecclesia Romana non invenitur ad Pontificatum idoneus ex alia sumi debet cap. in nomine Domini. Sed, quoniam in tantorum PP. Senatu impossibile est, neminem fore dignum, ait nihilominus Sotus de iust. lib. 3. quest. 6. art. 1. ad 4. si aliquis praeter illos dignissimus sit, illi debere eligi: nec verum esse, quod ex cœtu Cardinalium eligi debeat, neque convenire, quod passiva electio Pontificis intra tot paucos coërceatur. Sed contrarium tenendum est cum Salonio in 2. 2. quest. 63. artic. 2. contr. 2. concl. 1. Villalobos tom. 2. tract. 8. diff. 3. num. 18. & aliis. Quia dignus ex Collegio est utilior Ecclesiae, quam dignissimus externus. P. imò, quia ex iis, quæ vidit, & experius est in Romana Curia, novit Ecclesiae negotia, & gubernationem melius, quæ ille. Et deinde: quia statim admoveat manum operi, cum externus à longè vocandus esset, illiusque expectandus consensus, multa interim detrimenta tota Ecclesia patiente. Quod si Cardinales Pontificem extra eorum gremium eligerent, electio esset valida, quia nullum jus illam irritat. Ita Suarez de fide disp. 10. sect. 5. num. 19. & Bonacina de elect. Summi Pont. disp. 1. quest. 1. §. unic. num. 19. contra Lancellot. Templ. Ind. lib. 2. cap. 1. §. 3. quest. 4. num. 4. Ibid. in fine, & resol. 63.

Si vero adfit
dignus, non
est postpo-
nendus dis-
tinctissimo ex-
terno.

Quamquam
valida foret
electio in
Cardinalis
in Papam.

39. Si censura posita à Leone contra Cardinales revelantes, quæ in Consistorio tractantur, & sint in præjudicium Tertii, sit usu recepta incidunt in eam, minimè verò, si non est usu recepta, super hoc alii negant, alii affirmant: sed tu cogita, cum sit res gravis momenti, part. 9. tract. 4. resol. 41. Non autem extenditur contra audientes, quæ in Consistorio tractantur, & alii dicerent. §. Nota etiam.

Si censura
est usu rece-
pta incidunt
in eam Card.
revelantes
res gestas in
Consistorio.

CARDINALES
in suis Titulis.

40. Cardinales in suis Titulis ante Tridentinum poterant secundum Victoriam de Sac. Ordin. nu. 234. & alios contra Germonium de indulg. Cardin. p. 3. §. tam

Cardinales
olim in suis
Titulis po-
terant con-
ferre primis

Tonsuram,
& minores
Ordines.

An etiam
hodie?

Et an possint
causas civi-
les & crimi-
nales cognos-
cere, & iu-
dicare?

Cardinales
in suis titulis
possunt uti
pontificali-
bus
Excommu-
nicare, sus-
pendere, &
interdicere,
Item com-
mutare ul-
timas volun-
tates in iis,
in quibus pos-
sunt Episco-
pus.

S. tam ratione, num. 20. conferre primam Tonsuram, & minores Ordines. Et hoc ex consuetudine, quæ cum non possit in hoc dare jurisdictionem, signum est; eam habuisse à Papa. At post Tridentinum docet Sanchez opusc. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 19. nu. 21. id amplius non posse: quia illud sess. 23. cap. 10. revocat expressè consuetudinem, etiam immemorabilem. Caterum autem Azorius tr. 2. lib. 34. cap. 3. q. 2. & affirmant, hanc auctoritatem Cardinales habere etiam post Tridentinum, quoad suos familiares. Et Barbosa in Trident. sess. 23. cap. 9. num. 3. & de potest. Episcop. part. 2. alleg. 5. p. 19. testatur ita sensisse Rotam Romanam in una Crem. 3. Decemb. 1582. par. 5. tr. 2. resol. 5.

41. Cardinales in suis Titulis secundum Mandatum in reg. 7. Cancel. qu. 2. num. 7. non possunt calus civiles, aut criminales cognoscere, ac iudicare, nisi Pontificis privilegium accedat. Sed Lotharius de benef. tom. 1. libr. 1. quest. 8. num. 50. cum Rota part. 1. decis. 233. num. 19. tenet, Cardinales in suis Titulis, habere jurisdictionem Ecclesiasticam, quam habent Episcopi, & Germonius de indul. Card. §. tam ratione, numer. 34. tenet, Cardinalem non Episcopum posse de causa criminali cognoscere, & si reus sit Clericus depositione dignus, sententiam exres ipsam tamen degradationem, debere Episcopo committere, quia requirit potestatem Ordinis, p. 5. tr. 2. res. 7.

42. Cardinales in suis Titulis possunt uti insignibus Pontificiis, excommunicare, suspendere, interdicere, ex his que, de maior. & obed. Ubi Felinus, & alii dicunt, Cardinales habere jurisdictionem Episcopalem. Ita Germonius de indul. Cardin. §. tam ratione, num. 18. Barbosa collect. in C. tom. 1. libr. 1. tit. 33. c. 11. num. 3. & alii. Et quoad censuras idem possunt etiam Cardinalium Vicarii, Ita Romanus conf. 498. num. 18. part. 5. tract. 2. res. 12. Ex qua etiam ratione Cardinales in suis Titulis possunt commutare ultimas voluntates in his, in quibus possunt Episcopi cum suis subditis, nam id non est ex iis, quæ sunt de

lege diocesana, neque ex iis, quæ à jure diocesano tantum, vel sub cor memoracione diocesis Episcopo conceduntur. Adde quod si hoc esset, adhuc Cardinales in suis titulis Presbyteralibus, vel diaconalibus possunt dici habere modicam diocesim intra fines Romanæ diocesis, propriæ Papæ tamquam Episcopo Lateranensi. Ita Moneta de com. ult. volunt. cap. 5. quest. 13. concl. 1. nu. 4. 12. part. 3. tract. 2. resol. 57. Item possunt dispensare in voto. Quia hoc pertinet ad spirituales jurisdictionem Episcopalem, ut docet Sanchez sum. tract. 1. lib. 4. cap. 38. num. 2. quam supra diximus Cardinales in suis titulis posse exercere. Ita Moneta ibid. contra Suar. de Rel. tom. 2. lib. 6. cap. 10. num. 10. par. 5. tract. 2. res. 58. An vero Cardinales possint in suis Titulis absolvere à juramento, vide Camillum Bellora de Absolut. libr. 2. c. 2. q. 5. tr. 2. res. 13.

43. Sed an Cardinales in suis Titulis gaudeant privilegio Episcoporum ex Concilio Trid. sess. 24. cap. absolventi ab hæresi occultis, & ab omnibus casibus Papalibus occultis, dispensandi in irregularitatibus, &c. Videtur respondendum negativè quia hæc conceduntur Episcopis respectu subditorum in propria diocesi tantum: diocesi inquam verè, & propriè, per ea, quæ adducit Sanchez sum. tom. 1. libr. 2. cap. 11. num. 3. de Episcopo titulari. Sed in favorem Cardinalium dici posset, quod hanc facultatem habent Prælati inferiores Episcopo, habentes tamen jurisdictionem quasi Episcopalem ut sunt Abbates, &c. Ita Sanchez ibid. lib. 4. c. 38. num. 19. & ideo non videretur deneganda Cardinalibus, quos supra diximus eandem potestatem habere. Et hanc sententiam ex dicta ratione defendi posse, ait Moneta de commut. ult. vol. cap. 5. quest. 13. concl. 1. num. 453. Sed de hoc alii judicent p. 5. tr. 2. res. 19.

44. Item in suis Titulis possunt conferre beneficia, quando sunt in Urbe. Si vero sint extra Urbem, solus Papa confert. Ratio verò est; quia licet talia beneficia conferre debeat Papa, velut proprius

Et dispensa-
ce in voto.

Ac etiam in
irregulari-
tatibus.

Moneta ait,
affirmari
posse.

Cardinales,
dum sunt in
Urbe possunt
conferre be-
neficia Titu-
lorum.

Et resigna-
tiones eorū
recipere.

prius Episcopus talium Ecclesiarum, nihilominus Pontifices, ut ostenderent, Cardinales verè fratres sibi esse, & eos ad residentiam in suis titulis magis allicerent, pleniorē potestatem eis dederunt, cap. *his, qua, de maior. & obed.* Itā Germonius *de indul. Cardin. §. tam. ratiōne num. 14. Ibid. ref. 13.* Item ex Parisio *de resig. benef. lib. 7. quæst. 12.* possunt in suis Titulis resignationes beneficiorum recipere: quia ex dictis possunt illa conferre, & beneficiatos deservire ratione Titulorum. Et hanc sententiam extendit ad Cardinales habentes Archiepiscopatum, Abbantias, vel Prioratus in Edmendam ex dispensatione Papæ, quod nimirum possint recipere beneficiorum resignationes ratione Archiepiscopatus, &c. quia beneficia vacantia in tali Archiepiscopatu conferre possunt. *part. 5. tract. 2. resol. 14.*

Item provi-
dere suis Ec-
clesiis iuris
patronatus,
si patroni in
presentando
discordant.
Et derogare
fidei, com-
missu ad eos
pertinenti-
bus ferre
leges obli-
gantes in
conscientia.
Exigere
thauratium
subsidium.
Assistere
matrimonio
& dare licen-
tiam assisten-
di.

45. Item Cardinales possunt providere suis Ecclesiis titularibus jurispatronatus, quando patroni discordant in presentando. Ita Grilon. *conf. 63. num. 9.* contra Lessium *lib. 2. cap. 34. dub. 6. num. 27. part. 5. tract. 2. resol. 93.* Possunt derogare fidei commissis ad eas Ecclesias pertinentibus. Ita Moneta *de comm. ult. vol. cap. 9. concl. 22. num. 624. part. 5. tract. 1. ref. 62.* Possunt ferre leges obligantes in conscientia. Ita Palau *rom. 1. tract. 3. disp. 1. punc. 13. num. 22. par. 5. tract. 2. resol. 71.* Possunt subsidium charitativum exigere, secundum Remigium de Gony *de charit. subs. quæst. 21.* quia id possunt Episcopi, *part. 5. tract. 2. ref. 54.* Item possunt assistere, & dare licentiam assistendi matrimonio. Quia hæc omnia facere possunt Episcopi. Ita Sanch. *de matr. tom. 1. libr. 3. disp. 28. par. 5. tract. 2. ref. 35.* Reliqua circa beneficiorum collationem, &c. Vide V. *Cardinales Episcopi.*

Si autem Titu-
lus sit Ec-
clesia Regu-
larium Car-
dinalium non
habet in eos
potestatem.

46. Cardinales in Titulis, quæ sunt Monasteria Regularium, ut est Cardinalis Tituli S. Crucis in Jerusalem, S. Eusebii, &c. secundum Mandosium *ad reg. 7. Cancell. quæst. 2. no. 10.* non habent jurisdictionem super Religiosos. Nam alioqui essent plura capita, quorum u-

terque haberet jurisdictionem principaliter, nimirum Generalis, & Cardinalis titularis, quod non est dicendum. Sed observat Moneta *de commut. ult. ultim. cap. 1. quæst. 13. num. 441.* Quod et Ecclesia Regularis fortè in constitutione Titulorum fuerunt sæculares, cum autem Cardinales hanc jurisdictionem habeant fundatam in jure, erit favorabilis, & latè interpretanda, *part. 5. tr. 2. resol. 60.*

CARDINALES EPISCOPI.

47. Cardinales Episcopi secundum Barbofam *de Card. qu. ult. &* alios excusantur à residentia, si Romæ Summo Pontifici assistant quia, cum Romanæ Ecclesiæ serviant, quæ cæterarum est mater, videntur esse in suis Ecclesiis virtualiter presentes: unde ait Otrad. *conf. 46.* quod jus commune habet illos pro residentibus. Quod verò Tridentinum *sess. 23. cap. 1.* præcipiat residere in sua diocesi Episcopos, etiam Cardinales, non obstat. Nam, si agunt in Romana Curia, & à Summo Pontifice discedere non jubentur, tacita illa Papæ approbatio videretur dispensatio, ait Germonius *de Cardin. §. tibi quoad vixeris, num. 10.* Sed hæc sententiâ hodie post Tridentinum, & Bullam S. D. N. Urbani VIII. sustineri nō potest. Ita cum aliis Sanctarellus *rom. 1. quæst. 2. Qui bene excipit illos, sed Cardinales à residentia, quæ habent Episcopatus Urbi proximos part. 5. tract. 2. resol. 8.*

Cardinales
Episcopi non
excusantur
à residentia

Nisi qui ha-
bent Episco-
patus Urbis
proximos.

48. Cardinales ad Episcopatum assumpti conferre possunt beneficia, etiam ante adeptam Episcopatus possessionem: quia Episcopus electus, & confirmatus potest exercere ea, quæ sunt jurisdictionis, ut est beneficiorum collatio, etiam extra diocesim, etsi nondum in eam se contulerit. Et Ecclesia dicitur vacare usque ad confirmationem *gl. ad Clement. 1. ver. collatio, ut lite pendente.* Ergo non opus erit possessione, ut Episcopus Cardinalis virtute indulti beneficia conferat. Ita Germonius *de Indulg. §. nec non. num. 8.* & alii contra Dynum

Possunt ante
tem confere-
re beneficia
etiam ante
possessionem
Episcopatus.

Etiam in mensibus Papa.

Dynam ad reg. 1. num. 17. de reg. iur. in 6. parte 5. tract. 2. resolutione 45. & 47.

49. Cardinales Episcopi solent habere indultum à Summo Pontifice providendi beneficia suæ diœcesis, etiam in mensibus Papæ reservatis. Quod indultum si quis Cardinalis habeat, etiam pro beneficiis antea vacantibus, poterit conferre beneficia vacantia tempore sui antecessoris non Cardinalis. Ita Palaus tom. 2. tractat. 3. disp. 2. punct. 22. §. 4. numer. 7. Qui addit, è converso contra Gonzalez in reg. 8. Cancell. gloss. 24 à num. 108. quod Episcopus non Cardinalis potest providere beneficia vacantia tempore antecessoris Cardinalis in mense alias reservato, si illa tempore Cardinalis non fuerunt provisa, non obstante reg. 2. Cancell. part. 5. tract. 2. resol. 27. Adverte etiam, quod tale indultum suffragatur etiam sex Cardinalibus titularibus de Urbe, qui proinde excipiuntur in reg. 8. Cancellaria, quamvis beneficia in ipsorum absentia sint reservata, ex reg. 4. Stat enim optimè, quod nullus Cardinalis comprehendatur in reservatione mensium, & quod aliqui comprehendantur in reservatione beneficiorum vacantium in absentia. Ita Palaus tom. 2. tract. 13. disp. 2. punct. 22. §. 4. num. 9. contra Gonzalez in reg. 8. Cancell. gloss. 23. numer. 21. part. 5. tract. 2. resol. 18.

Sine concursu.

50. Cardinales Episcopi existentes in Curia, possunt conferre Ecclesiam Parochialem suæ diœcesis sine concursu, dummodo ille, cui confertur, sit examinatus ab examinadoribus deputatis à Papa, vel ejus Vicario. Et huic indulto non derogat Tridentinum sess. 24. c. 18. quia loquitur tantum de indultis extraordinariis, vel de aliis quoad ea beneficia, quorum collationes spectant ad Cardinales, ratione alicujus Abbatis, &c. in aliena diœcesi, non autem de indultis ordinariis. Ita Germon. de Indulg. Car. §. quibusvis, num. 9. p. 5. tr. 2. resol. 42.

Et extra diœcesim

51. Cardinalis Episcopus potest conferre beneficia extra diœcesim, quia Ordinarius potest extra territorium exer-

cere jurisdictionalia, quæ alteri nõ præjudicant. Et, si dedisset facultatem Vicario generali suo conferendi beneficia, secundum Germon. de Indulg. §. tibi, num. 85. posset etiam talis Vicarius beneficia conferre extra diœcesim. At Masso. prax. habent. concurs. pral. 26. dub. 5. n. 6. distinguit. Aut Cardinalis, qui habet indultum reperitur in Curia, aut simul abest à diœcesi, & Curia. Et tunc, si habet licentiam Pontificis potest Vicarius beneficia conferre extra diœcesim; si verd abest sine licentia Pontificis, tunc Vicarius non poterit; quia nec Cardinalis potuisset p. 5. tr. 2. r. 43.

Cardinalis Episcopus resignans, potest nihilominus de illius beneficiis providere, donec resignata, vius possessionem accipiat. Et retinet facultatem conferendi beneficia vacantia in mensibus Papæ.

52. Cardinalis Episcopatum resignans, potest nihilominus secundum Germon. de Indulg. Card. §. nec non quorumcumque num. 22. illius beneficia conferre, si resignatarius nondum possessionem acceperit, quamvis fuerit præconizatus. Nam, cum resignaverit in gratiam tertii, adhuc est ejus dominus possessione naturali, donec sciat præfatam resignationem habuisse effectum, & captum esse possessionem: unde & beneficia, cum ratione indulti, tum etiam potestate ordinaria, conferre potest, par. 5. tr. 2. ref. 44. Adde, quod retinet facultatem conferendi beneficia etiam in mensibus Papæ. Et Cardinales, qui habent indulta conferendi beneficia in Episcopatibus renuntiatis, possunt conferre beneficia resignata in manibus Episcopi in mensibus Papæ. Quia illa non potest conferre Episcopus; ergo Cardinalis; qui per indultum loco Papæ successit. Ita Paris. de assignat. benef. lib. 7. q. 12. num. 23. p. 5. tr. 2. ref. 14. §. Nota.

Cardinales Episcopi debent conferre beneficia cum Capitulo, si Episcopus non Cardinalis ea conferret cum Capitulo.

53. Verum beneficia, quæ alioqui Episcopus non Cardinalis simul cum Capitulo conferre deberet, si vacant in mense Papæ, Cardinales Episcopi conferre debent unâ cum Capitulo. Quod etiam docet Gonzalez ad reg. 8. Cancell. gloss. 24. num. 61. de beneficiis aliis reservatis. Quia indultum Episcopi Cardinalis non ampliatur facultatem conferendi, sed solum removel obstaculum reservationis, qua remota, Cardinalis providet jure ordinario, in provisione autem

autem ordinaria concurrunt Capitulum. Sed in hoc magis placet contraria sententia Garfiae de benef. part. 5. cap. 1. n. 628. Quia per indultum non cessat reservatio, sed dispensatur, cessante tamen reservatione quoad indultum non habentes. Ergo Cardinales talia beneficia non conferunt jure ordinario, sed ut delegati Sedis Apostolicæ virtute indulti, part. 5. tract. 2. resol. 26.

Sed hoc non procedit in beneficiis reservatis.

An substitutum Cardinalis conferre possit beneficia qua possit ipse substituent?

54. Substitutus Cardinalis, habentis facultatem conferendi beneficia reservata, & alium substituendi, potest conferre dicta beneficia, sicut potest Cardinalis. Ita Rota Romana coram Ualdo in una Vliff. part. 2. Junii 1623, apud posthumas. Farin. tom. 1. decis. 595. num. 2. ibid. in fine.

An autem Cardinales possint esse Ducis exercitus; vide *Episcopos*.

CARDINALES Religiosi.

Cardinales Religiosi probabiliter non tenentur voto paupertatis. Et, si tenentur possunt nihilominus disponere de bonis Ecclesiasticis, sicut alii.

55. Cardinalis Religiosus secundum Suarez de relig. tom. 4. lib. 3. cap. 19. Manfredum de Cardin. dec. 154. & alios non solvitur à voto paupertatis. Sed ego probabile puto, quod solvatur, ut de religioso Episcopo dicam infra V. Episcopus nu. 22. & quoad utrumque probabile putant ipsimet adversarii, ut Sanchez sum. tom. 2. lib. 6. quest. 6. num. 34. Et stando etiam in prima sententia Cardinalis Religiosus potest de bonis Ecclesiasticis facere quidquid alii possunt, nec alia obligatione tenetur: quia licet non sit dominus, est tamen liber & absolutus administrator illorum. Et dominium, quod remanet penes Ecclesiam, est ita subditum suæ voluntati, ut quidquid disposuerit, ratum habeatur. Dummodo in promotione aliqua limitatio quoad hoc non accesserit. Ita Lorca 2. 2. quest. 32. art. 9. sect. 4. disp. 4. m. 1. nu. 31. part. 5. tract. 2. resol. 64. Potest item Cardinalis Religiosus, secundum Laudense de Card. quest. 22. testari, & disponere de rebus suis, recuperans facultatem, quam per professionem amiserat. *Ibid.* in fine.

Possuntque testari ac disponere bona sua.

Summa Diana.

56. Cardinalis Religiosus secundum Vasquez l. 2. disp. 165. cap. 8. n. 89. tenetur ad quartum votum, quod in Religione Minorum emittitur vitæ quadragesimalis, & in Societate de audiendo consilio Generalis, etiam post promotionem coactam ad Episcopatum. Sed negativa sententia Sanchez sum. tom. 2. lib. 6. cap. 6. num. 34. est probabilis. Quia ad quartum votum non tenetur Episcopus Religiosus. part. 5. tr. 2. resol. 65.

Probabiliter non tenentur ad quartum votum Ordini Minorum & Societati.

57. Cardinalis Religiosus tenetur portare habitum suæ Religionis. Ita Suarez de Relig. tom. 4. lib. 3. cap. 19. nu. 4. Si autem illum dimittit, non incurrit in excommunicationem latam in cap. no Clerici, vel Monachi in 6. Vel V. Episcopus, num. 16. part. 5. tr. 2. resol. 66.

Tenentur tamen portare habitum suæ Religionis.

58. Cardinalis Religiosus potest esse compater in Baptismo, tenendo infantem. Patet exemplo Gregorii, qui ex monacho Cardinalis effectus, factus est compater Mauriti Imperatoris. Ita Barbosa in iur. Eccl. lib. 2. cap. 3. num. 16. Ratio autem est, quia id Religiosis prohibetur, ac ratione familiaritatis ad sit periculum incontinentiæ, quod in Religiosis Cardinalibus non est formidandum. Idem dicendum de confirmatione, p. 5. tract. 2. resol. 67. Et de utroque quoad Religiosum Episcopum. *Ibid.* in fine. & p. 3. tract. 4. resol. 21.

Cardinalis Religiosus potest tenere infantem in Baptismo.

CARDINALIUM Familiars.

1. Cardinalium familiares possunt sibi Confessarium eligere de illorum licentia; quoniam, ubicumque reperiuntur sunt subditi suis Cardinalibus, tamquam ordinariis suæ familiæ curam habentis. Et sic præceptum Paschæ de communicando, ab ipsis completur in Oratoriis domesticis, cæteris ad proprias parochias confluentibus. Non ita familiares Episcoporum extra illorum dioccesim. Ita Ludovic. à Cruce in Bull. Cruc. disputat. 1. capite 2. dub. 22. nu. 170 part. 6. tract. 5. resol. 10. §. Notandum est etiam.

Cardinalium familiares possunt sibi de illorum licentia Confessarium eligere.

2. Cardinalium familiares in absentia

Gaudent
fructibus
suorum be-
neficiorum
etiam in ab-
sentia.

tia gaudent fructibus suorum beneficio-
rum, sicut Cardinales ipsi percipiunt, ut
dictum est supra. Nam eadem ratione
eodem privilegio & ipsi perfrui debent.
Ita Cucchys *inst. can. lib. 2. tit. 4. n. 69. p. 5.*
tr. 2. rej. 79.

Qua si va-
cent, confere-
ri non pos-
sunt sine con-
sensu Ordini
Patroni.

3. Beneficia familiarium Cardina-
lium (non possunt conferri per Papam
sine consensu Cardinalis Patroni, &
multo minus per Cardinalem legatum
cujusvis amplissimæ potestatis. Ita Bel-
len *cons. 19. num. 2. ve. 5. part. 5. tr. 2. ref.*
4. §. Notandum.

Cardinalium
familiarium
sunt idonei
testes in cau-
sis suorum
dominorum
Et è conve-
nto.

4. Cardinalium familiares sunt idonei
testes in causis suorum Dominorum.
Nam ex illis juribus, quæ repellunt à
testimonio ferendo domesticos produ-
centis, Cardinales, ob illorum dignita-
tem, ac præsumptam integritatem, exi-
muntur. Ita Albanus *de Cardin. quest. 42.*
privileg. 11. p. 5. tr. 2. ref. 56. Sicut è con-
tra Cardinales, testificantes in causis
suorum familiarium, faciunt magnam
adminiculam, ut decidit sacra Rota
apud Farinacium *p. 2. de. 339. part. 5. tr. 2.*
resol. 93.

Quid si of-
fendantur?

5. Offendentes Cardinalium familia-
res, incurrunt in excommunicationem
Papalem *Vide V. Bulla Cæna, n. 34.*

CARNES.

Violans jeiu-
nium come-
dendo carnes
unum tan-
tam peccatū
committit.

1. Obligatus jejunare ex toto, si vo-
tum violavit comedendo Car-
nes unum tantum peccatum committit,
si amplius in illo die Carnes comedit;
quia cum semel violato jejunio cesset
obligatio circa principale, videtur ces-
sare circa accessorium abstinentia à Car-
nibus, secus si vovit unicam comestio-
nem in die Jejunii, hic autem, toties
quoties comedit, toties peccat: aliter
enim in jejunio Ecclesiastico observan-
dum est, *part. 9. tract. 8. resolut. 5.*

Dispensatum
ad carnes, si
in aliquibus

2. Qui in die Jejunii comederet Car-
nes crudas animalium secluso damno
notabili salutis, & cum necessitate non
peccat mortaliter, *part. 8. tr. 7. resol. 84.*

3. Dispensatus ad carnes non pro-
pter virium debilitatem, sed quia cibi
quadragesimalis sunt ei nocivi, si in

aliquibus diebus non comedat carnes,
adhuc non tenetur jejunare secundum
Pasqualigum cum Carol. Cambr. est ego
oppositum tenui, & teneo cum Bardi,
cum in hoc casu dispensatio solum re-
spiciat bonum nutrimentum ex cibo-
rum qualitate, & non corroborationem
virium. Addit Leander, frangentem je-
junium comedendo carnes, non duo, sed
unicum peccatum committere. Unde,
per se loquendo, nec esse necesse expli-
care modum frangendi jejunium, qui
solum est circumstantia aggravans ad
quæ ego in contrarium respondi, & ad-
huc respondeo, *par. 9. tr. 6. res. 11.*

diebus non
comedat, ad
hoc non te-
netur jeju-
nare. Contrar-
ium ve-
rius.

Jejunium
frangens
comedendo
carnes, unum
cum, non
duo peccata
committit.
Oppositum
tenui.

4. Qui vero inadvertenter, aut ex
oblivione carnes in magna quantitate
comedit in die jejunii, tenetur illa die
jejunare, & servare, formam jejunii At
oppositum tenet Basilius Pontius contra
Angel. Manriq. apud Caramuelem. Nam
illud jejunium revera fuit fractum, et
ob inadvertentiam, seu obliviones sine
culpa. Ego vero primæ sententiæ adhæ-
reo cum Pellizari. *ibid. ref. 28.* Pueris
ante septennium diebus veritas licet
porrigere carnes; quia non ligantur le-
gibus humanis ante annos, quibus ratio-
nis usus communiter oriri solet, est au-
tem per accidens, si ante septimum an-
num lumen rationis in aliquibus appa-
reat, *p. 11. tr. 2. ref. 56.*

Comedens
carnes in
magna quan-
tate, in die
jejunii, modo
inadvertent-
er, aut ex
oblivione,
non tenetur
illa die jeju-
nare.

Carnifex videtur irregularitas ex homicidio.